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Ön Söz

Bu kitabın amacı, XV. yüzyılın sonu ile XVI. yüzyılın başlarında ya-
şamış olan Emînüddin Baba b. Davud’un, dönemin padişahı Sultan 
II. Bâyezîd’e ithafen yazmış olduğu Risâle-i Kudsiyye adlı eserinin 
Latin harflerine aktarılarak incelenmesidir.

Emînüddîn Baba hakkında taradığımız kaynaklarda detaylı bir 
bilgiye rastlayamadık. Ancak eserinden hareketle velayet sahibi bir 
amcasının olduğu ve ondan çok etkilendiği anlaşılmaktadır. Eserinde 
düzenli bir eğitim aldığına dair bir delil bulunmamakla birlikte, onun 
özellikle şeyhlere ve âlimlere çok hürmet ettiğini söyleyebiliriz.

Kendi eserinde anlattığına göre amcası, velilerin keşif ve kera-
metlerinin ilk başta onlara hoş geldiğini, fakat bunun aslında tehli-
keli olabileceğini söylemiştir (4b/7). Emînüddîn Baba hem bu duru-
mun sakıncalarını anlatmak için hem de hayır dua ile anılmak için 
eserini kaleme almak ister. Bir gün rüyasında Hz. Muhammed’i gö-
rür ve eserini yazmaya başlar. Bu rüyada Hz. Muhammed, kendisine 
kutsal ruhun suyunun verildiğini söylediği için, eserin adını Risale-i 
Kudsiyye koyar.

Risâle-i Kudsiyye, on bab ve otuz üç fasıldan müteşekkildir. 
Eserde, sırasıyla, “fıtratın bidayeti, padişahların sırrı, kutbun sırları, 
şeriatın kaideleri, nefsin yaratılışı, demirin ve taşın içinde olan ate-
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şin hakikati, günahın ve sevabın ne olduğu, nefs-i mutmainne, âşık 
ve maşukun vasıfları ile keşif ve kerâmet” hakkında bilgi verilmiş-
tir. Eserde yer alan her bab, tekrar kendi içerisinde fasıllara ayrılmış 
ve detaylı olarak işlenmiştir.

Risâle-i Kudsiyye üzerine hazırlanan bu kitap, üç bölümden oluş-
maktadır. İlk bölümde Emînüddîn Baba’nın hayatı, edebî kişiliği ve 
eserleri incelenirken, ikinci bölüm, Risâle-i Kudsiyye’ye ayrıldı. Bu-
rada eserin yazılış sebebi ve konusu, nüshaları, özeti hakkında bilgi 
verildi. Üçüncü bölümde ise Risâle-i Kudsiyye’nin Latin harflerine 
çevrilerek transkribe edilmiş metni yer almaktadır.

Bu kitabın her aşamasında yanımda olan kıymetli eşim Hülya 
Gündüz’e, ona ayıracağım zamanı, çalışmama ayırdığım kıymetli kı-
zım Elisa Gündüz’e ve bu günlere gelmemde yardımı olan aileme 
teşekkür etmeyi gönül borcu bilirim.

Ahmet Gündüz 
İstanbul, 2025
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Risāle-i Ķudsiyye  
Emínüddín Bābā b. Dāvūd

Bismi’llāhi’r-raḥmāni’r-raḥím

[1b] (1) Ḥamd-i bí-ḥadd ve śenā-yı bí-‘add ol pādişāh-ı lā-yezālí ve 
‘āṭıfāt-ı źü’l-celālí üzerine (2) olsun ki cemí‛ mevcūdāt vücūdı anuñ 
‘illetsiz ‘ināyetinüñ ve [kemāl]-ı ḳudretinüñ (3) neticesidür ve cemí‘ 
maḫluḳāt anuñ senā-gūyıdur, (a) 1 (4) ve dürūd u taḥiyyāt ve āferín ve 
śeniyāt çerāġ-ı millet ve āfitāb-ı şem‛-i devlet (5) yüz yigirmi dört biñ 
nübüvvet noḳṭasınuñ ve fütüvvet ‘unṣurınuñ muḳaddes ervāḥları (6) 
üzerine olsun kim anlar şerí‘at memālikinüñ miḳdārlarıydı ve ḥaḳíḳat 
mesālikinüñ (7) sālikleriydi (a) 2 ve ol server-i enbiyā (8) ve ol ḳāfile-i 
ḳavāfil-i evliyā Muḥammed Muṣtafā’nuñ pāk ruḥınuñ üzerine olsun 
ki (9) ‘adem ketminden vücūd saḥrāsına gelmege cemí‛ mevcūdātuñ 
kārvānınuñ píş-revidür (10) ve yine mürāca‘āt vaḳtinde ḳamunuñ píş-
revi, evvelísidür, ḫalḳı bu āşiyān ‘āleminden (11) hüviyyet hevāsınuñ 
feżāsına ulaşdırmışdur, (a.i) 3 (12) ve anuñ ālinüñ ve ezvācınuñ ve 
1 Her şey onu hamd ile tespih eder (İsrâ/44).
2 Onlar, kendilerine kitap, hikmet ve peygamberlik verdiğimiz kimselerdir 

(Enâm/89).
3 En önce gelenlerdeniz ama sonra ortaya çıktık. (Sargut, 2014, s. 24).
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(9) maẓharıdur ve ol iki [ism] celāli ve cemālidür ve luṭfı, ḳahrı daĥı 
dirler. Ḥaḳíḳatde bu (10) cihānuñ ḥālden ḥāle dönmesi bu iki ṣıfatdandur 
ve küllísini ḳāʼim tutan oldur, (11) (a.i) 1 ammā Ḥaḳ te‘ālānuñ rıżāsı (12) 
bu idi ki Ḫāce ‘aleyhi’s-selām bu iki cihānuñ mutaṣarrıfı (13) olaydı, 
şol iki ṣıfat vāsıṭasıyla ki dinildi, biri nübüvvet ve biri velāyet (14) 
ve hem ol iki ṣıfat ḳuvvetiyle kim celāl ve cemāldür ve bu cihānuñ 
ṣāḥib-i taṣarrufı Resūl (15) ḥażret idi ve dín memālikinüñ güneşi idi ve 
dín-perver-i Ḥaḳ idi. Egerçi ki (16) Muḥammedí ṣūretinüñ āfitābı (a) 2 
maġribinde ġurūb ḳıldıysa Muḥammed’i (17) dinüñ āfitābı tā ‘ālem 
inḳırāżına degin dín-perver-i Ḥaḳ göstereler, şol iki ṣıfat (18) bāḳí ve 
pāyidār ṭurmaġla ve eger nübüvvet ṣıfatınuñ beḳāsın istersen şerí‘atdur 
(19) velāyet daḫı şerí‘atda mündericdür ve bu iki ṣıfat iki devlet-külāha 
maẓhar ve maḥrem (20) düşmişdür. Biri nübüvvet taĥtınuñ üzerine 
ḥākimdür ve biri velāyet taĥtına sulṭāndur. (21) Biri ‘ālem-i milke 
taṣarruf ider ‘ālem-i ecsāmdur ve biri ‘ālem-i melekūta taṣarruf ḳılur 
göñül (22) iḳlímidür ve bular bu iki taĥtuñ emínleridür ve ḫalḳa dín yo-
lın gösterürler. Biri ümerālardur (23) ve birisi fuḳarālardadur ve ḳalan 
maḫlūḳāt bunlaruñ birer ‘użvıdur. Bilgil ki ‘aşḳ (24) toḫmını anlaruñ 
ḫāṭırlarınuñ yerine (a) 3 ḫiṭābınuñ dest-kārıylan (25) ṣaçdılar. Ammā ol 
toḫmuñ terbiyesinüñ tevfíḳi tā ḳanķı ṣāḥib-devlete virilmiş (26) ola. 
Zírā ki ‘aşḳuñ cāvidāní memleketini her pādişāha ve her melike vir-
mezler ve Ḫāce (27) ‘aleyhi’s-selām ol ṭā‘ife-yle faḫr idüp eydür ki:
[2b] (1) (a.i) 4 daḫı ṣūret ‘ālemine ḥākim olanuñ ģükmi nice yürür-
ken ve bāṭın taḫtı üzere (2) ḥākim olanuñ göñül mülkine nice ḥükmi 
revān olduġın ve bunlaruñ her biri neye muḥtāc olduġın (3) ve yedi-
ler ve ḳırḳlar üç yüz altmış altı taṣarruf erenleri kim anlara budalā, 
nüḳabā, nücebā dirler (4) ve evtād-ı erba‘anuñ ve efrāduñ ḥāllerinden 
ve mutaṣarrıf olduḳlarından birer nişān dinildi (5) ve bu ecrām-ı 
1 Müminin kalbi Rahman’ın iki parmağı arasındadır, onu dilediği gibi çevirir (Ah-

med b. Hanbel, Müsned, 2/173; aktaran: Şeker, 2014, s. 135).
2 Her canlı ölümü tadacaktır (Ankebȗt/57).
3 Ben sizin Rabbiniz değil miyim? (Arâf/172).
4 Cemiyetler bozulsa da müslümanlar arasında Hakk’ı tutacaklar olacaktır.
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evlādınuñ ve ḫulefāsınuñ ve aṣḥābınuñ üzerlerine (13) olsun kim 
(a.i) 1 ve sellem teslimen keśírān keśírān. Bilgil ki (14) mevcūdāt 
hemān vücūd-ı Muḥammedí’dür ve āferínişüñ şeceresidür ve hem ol 
şecerüñ yemişidür (15) ve mebde’-i maḫlūḳātdur ve ḳaṭre-i ezeldür ve 
maḥbūb-ı Ḫüdā’dur. Eger insānuñ māżísinden (16) ḫaber vireler, insan 
diyü ḫaber virürler. Nitekim kelām-ı ḳadím içinde yād ḳılur, (17) (a) 2 
ya‘ní ḥażayir-i ḳudsde idi ve bu ‘āleme ulaşmamışdı (18) ve yine bir 
āyetde buyurur ki: (a) 3 ammā ba‘de (19) bu muḫtaṣardan beyān olan 
oldur ki, diledüm ki Ḥaḳ te‘ālānuñ ‘ilminden ve her eşyāda (20) olan 
sırlaruñ ba‘żısından ve esmā-i ṣıfat yollarından ve Ḫüdāvend-i cihānuñ 
(21) tecelliyātından ve envār-ı ilāhiyyenüñ ẓuhūrātından ve küşūfāt 
güninüñ ‘alāmetinden (22) ve ‘arş kürsinüñ ve levḥ ḳalemüñ ve yedi 
ḳat göklerüñ ve yedi ķat yerlerüñ (23) ṭılsımlarından ve bunlaruñ ḳāʼim 
olmasından ve maḫlūḳātuñ niẓām bulmasından (24) ḥekímüñ ḥikmetiyle 
ve ḳādirüñ ḳudretiyle (a.i) 4 birer remz dinildi ve daḫı (25) bunlarda 
yazılan ismlerden meśelā ‘arşda bir ism komışdur ve taḥte’ś-śerāda 
(26) bir ism komışdur ve dünyānuñ dört köşesinde dört ism ḳomışdur
[2a] (1) ve ortasından bir ism ḳomışdur tā ki bunlar ile ḳā’im ola. İmdi 
bilgil ki bunlaruñ (2) küllísine Reṣūl ḥażret ‘aleyhi’s-selām cāmi‘ düş-
miş idi, maẓhar-ı źāt olmışdı. (3) Yukaruda kāinatuñ vücūdı vücūd-ı 
Muḥammedí’dür dinildi, imdi kāinātuñ (4) cemí‛, vücūd-ı Muḥammedí 
olıcaḳ, anuñ iki ḥāli vardur; biri ẓāhirí ve biri bāṭınídür (5) ve bu ‘ālem 
daḫı ikidür; biri ẓāhir ve biri bāṭındur ve hem Resūl ḥażretinüñ iki (6) 
ṣıfatı vardur; [Biri nübüvvet ṣıfatı ve] biri velāyet ṣıfatıdur. Nübüv-
vet ṣıfatı ‘ālem-i milki ḳāʼim tutar ol (7) şimdi şerí‘atdur, velāyet ṣıfatı 
‘ālem-i melekūtı ḳāʼim tutar ve ol gizlü velílerdür (8) ve bu maḫlūḳāt 
bu iki ṣıfatla ḳāʼimlerdür ve bu iki ṣıfat Ḥażret-i ‘İzzet’üñ iki isminüñ 
1 Dostlarım yıldızlar gibidir, hangisinin ardınca giderseniz yolunuzu bulursunuz 

(Koçkuzu, 1997, s. 42).
2 İnsan (henüz) anılır bir şey değilken (yaratılmamışken) üzerinden uzunca bir 

zaman geçti (İnsân/1).
3 Biz, gerçekten insanı en güzel bir biçimde yarattık (Tin/4).
4 Akıl yettiğince.
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semāvāt neyle döndügin ve ‘arşda ve taĥte’ś-śerāda ne ism ḳoyup 
bu yerlerüñ (6) śübūtına ve niẓāmına sebeb ne olduġın ve ḳıyāmet 
güni Ḥaḳ sübḥānehū ve te‘ālā nice yıḳup (7) fenā ḳılduġından, ‘aşk 
ṣıfatlarından ve anuñ lu‘betlerinden bu muḫtaṣarda remz olındı. (8) 
Ammā kimini ketm eyledüm ve ba‘żısını işāret ba‘żısından söyle-
düm ve ol ki ketm (9) olmışdur ol beyāna gelmez ve ‘ayāna ta‘alluḳ 
tutar ‘ilm-i Ḥaḳ’dur ve esrār-ı Ḫüdā’dur. Ḥaḳḳ’uñ (10) sırrını āşikāre 
ḳılmaḳlıġa icāzet yoḳdur ve hem edeb-i Muḥammedí’dür ve an-
dan ṣoñra (11) ve ol ‘alāķ şāhi ve šalāle-i padişāhí ḥāfıẓ-ı genc-i 
şer‘-i mübín ve maḥfūẓ-ı Rabbü’l- (12) ālemín ṣadr-nişín-i eríke-i 
zamān Sulṭān Bāyezíd Ḫān demmerallāhu e‘ādiyehu ve zād (13) ‘ālā 
merri’l-meleveyni eyādiyenüñ ki rāfi‛-i āyāt-ı nuṣret ve mużmar-ı 
ṣudūretde (14) nāsib-i mencuḳ-ı devletdür, anuñ adına ve muḥabbetine 
yazıldıġın ve kemāl-ı síretin ve taṣarrufatın (15) beyān ider. Ķāle’n-
nebiyyü (a.s) (a) 1 (16) Resūl ģażreti ki (a.s) buyurur: “Dünyānuñ 
ḳāʼim olması dört kişiyledür” anlara evtād-ı (17) erba‘a dirler ve 
bu maḫlūḳāt daḫı ‘anāṣır-ı erba‘adan ḫalḳ olmışdur ve ḫalḳ daḫı 
(18) dört gürūh üzerinedür. Biri ümerālardur, biri fuḳarālardur ve 
biri ‘ulemālardur (19) ve biri daḫı ġanílerdür. İmdi bu dört gürūhuñ 
içinde dört güzíde kişidür (20) ve ol dört kişi ḳamu ḫalḳa cān yerine 
düşmişdür ve girü ḳalan maḫlūḳ ṣūreti (21) yerinedür ve Ḥaḳ te‘ālā 
niẓāmın bu ḫalḳa bunlaruñ yüzinden ḳılmışdur tā bāblu bābında (22) 
beyān olına, bi-tevfíḳillāhi te‘ālā ve hem bu muḫtaṣar ne sebebden 
yazıldıġın ve adına Risāle-i (23) Ḳudsí dinildügin ve hem pādişāhuñ 
adına yazılmasından sebeb ne olmışdur anı (24) beyān [ḳılalum] tā 
ma‘lūm olına ve hem faḳírüñ daḫı ismini böylece yād idelüm ta 
her ķarnda ve her (25) zamānda bu risāle ele alına ve buña muṭāla‘a 
olına ve ol ‘āşıḳ-ı ṣādıḳlaruñ göñül- (26) lerine biraz şevḳ eśeri be-
lüre ve ol vaḳtde faḳíri ola ki ḫayr du‛ā ile yād ideler (27) ve ol deme 
biñ cānla şükrler iderüz. Şāyed ola ki bu köynüllü cāna andan devā
[3a] (1) irişe biñ bu dünyādan ol bize ġanímetdür ve nām-ı faḳír 
1 Şu dört şey dünyanın direğidir.
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